
VOKIETIJOS L B VALDYBOS

INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr.1/2 (400/401) 1982 kovo 20

, VASARIO 16 MINĖJIMAI

Vasario 16-oji prieškarinėje Lietuvoje buvo įstatyminė šventė. Tą dieną 
būdavo iškilmingai minimas nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymas. 
Per pirmąją ir antrąją sovietų okupacijas tie minėjimai buvo ir dabar 
tebėra uždrausti.
Vokiečių naciai per praėjusį karą Vasario 16 minėjimų Lietuvoje nebuvo 
įsakmiai uždraudė, bet pakentė tik dantis sukandę ir įvairiais būdais 
slopino. Kiekvienas okupantas, koks jis bebūtų, Vasario 16 minėjimuose 
su pagrindu mato protestą prieš okupaciją ir nepriklausomos valstybės 
atstatymo siekimą. Tik už tėvynės sienų gyveną lietuviai gali laisvai 
minėti nepriklausomos Lietuvos atstatymo metines. Ir šiemetinė tų minė
jimų banga persirito per visą Vak. Vokietiją.

Hüttenfeld
Centrinį Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 64-ųjų metinių minėjimą 
Vokietijos LB Valdyba suruošė vasario 27 Hüttenfelde. Šventė pradėta 
iškilmingomis pamaldomis perpildytoje katal.bažnytėlėje 15 vai. Šv. mi
šias aukojo Vak.Vokietijos liet.katalikų sielovados direktorius tėv.dr. 
Konstantinas Gulbinas, OFM Cap., tėv.Alfonsas Bernatonis ir kun.Jonas 
Dėdinas. Pamokslą pasakė tėv. dr. Konstantinas Gulbi
nas. Pirmiausia pastebėjo, kad šiemet minėsime 50-ias poeto Maironio 
ir 600-ias Didž.Lietuvos kunigaikščio Kęstučio mirties metines.
Atkreipė dėmesį į šėtono šėlsmą šiųdieniame pasaulyje. Daugelis neigia jo 
buvimą, tuo palengvindami jam darbą. Laisvė yra didžiausias gėris, bet 
ji Vakaruose dažnai suplakama su pasileidimu. Okup.Lietuvoje daug netei
sybės ir skriaudos. Tai negerovės, kurios džiugina šėtoną.
Vasario 16-tai dirvą paruošė valančiai, basanavičiai, kudirkos, mairo- 
niai ir kiti didieji lietuviai savo tautine-kultūrine veikla. Vasario 16 
Aktą ginklu apgynė savanoriai kūrėjai. Šiandien turime save klausti ar 
esame verti jų aukų. Ryžkimės eiti jų keliais.
Gražiai skambėjo lietuviškos giesmės,vargonais palydimos mokyt.Dalios 
Grybinaitės.
16.30 vai. lietuviai ir jų svečiai pripildė Hüttenfeldo Bürgerhaus’ą. 
Susirinko apie 400 žmonių. Minėjimą pradėjo Vokietijos LB Valdybos pir
mininkas inž. Jonas K. Valiūnas , pasveikindamas garbinguosius 
svečius: kunigus, bundestago, Hesseno bei Baden-Württembergo landtagų 
narius, vietos savivaldybės įstaigų vadovus ir ypač du į minėjimą atsi
lankiusius savanorius kūrėjus - maj. Petrą Gudelį ir pulk.Viktorą Sutkų. 
Jiems įteiktos St.Butkaus atsiminimų knygos "Vyrai Gedimino kalne".
Šiltais žodžiais buvo pristatytas šios dienos paskaitininkas prof.dr.
Juozas Eretas iš Baselio, praėjusiais metais atšventęs 85-jį gim
tadienį. Savo paskaita jis visus įtikino, kad koks uždegantis kalbėtojas 
buvo anksčiau, toks ir paliko. Klausytojai daug kartų jį pertraukė 
triukšmingais plojimais.

1



2

Savo valandą trukusią kalbą profesorius pradėjo vokiškai, paskui kalbėjo 
lietuviškai ir baigė vokiškai. Jis pastebėjo, jog daugeliui gali pasirody
ti keista, kad Lietuvos nepriklausomybės šventėje kalba šveicaras, ir čia 
pat prisipažino esąs nemenkesnis ir lietuvis. Kaip jis tapo lietuviu? Kai 
per pirmąjį pas.karą studijavo Friburgo universitete, jo profesorius aust
ras studentams aiškino, kad norint būti tikru germanistu, reikia pažinti 
indoeuropiečių kalbas, ypač jų prokalbę - senąjį sanskritą. Iš gyvųjų kal
bų artimiausia sanskritui yra lietuvių kalba. Tame pačiame universitete 
buvo 35 lietuvės-iai. Profesorius patarė nueiti pas juos pasiklausyti in
doeuropiečių prokalbės. Prelegentas to patarimo paklausė. Ir kai pas lie
tuvius nuėjo, taip nuo jų nebeatsiskyrė visą gyvenimą. Ypač artimai susi
draugavo su dideliu Lietuvos patriotu mažlietuviu Ašmiu. Jis sirgo džiova. 
Mirė persišaldęs 1918. Prieš mirdamas prašė nuvykti į bundančią Lietuvą ir 
bent metus vietoje jo padirbėti. Pažadėjo. Dar būdamas Šveicarijoje, prele
gentas rašė knygutes ir straipsnius apie Lietuvą vokiečių ir prancūzų kal
bomis. 1920 atvyko į keliais frontais kovojančią Lietuvą ir čia pasiliko 
20 metų. Vedė lietuvę žmoną, užaugino 5 vaikus. Ir šiandien jų šeimos kalba 
šalia vokiečių yra ir lietuvių kalba.
Profesorius pasisakė atvežęs dovanų Vasario 16 gimnazijai. Pasikvietęs jos 
direktorių J.Kavaliūną įteikė mažytį vokelį ir glėbį savo po karo Šveicari
joje parašytų knygų lietuvių ir vokiečių kalbomis.
Prelegentas supažindino klausytojus su mūsų tautos nedalia rusų carų okupa
cijoje, primindamas kultūringam pasauliui negirdėtą barbariškumą - 40 metų 
trukusį lietuvių spaudos draudimą. Kur šiandien carai, draudę mažai tautai 
spausdintą žodį?~ Jų ir kaulai sutrūniję, o lietuvių taita gyva. Ji vėl ko
voja. Šiandien už savo valstybinę nepriklausomybę. Ir ją išsikovos. Neišsi
pildys neseniai mirusio sovietinio ideologo Michailo Suslovo pranašystė,kad 
Lietuva bus, bet be lietuvių.
Negando laikais Lietuva visada turėjo jos nelaimes užjaučiančių svetimtau
čių. Spaudos draudimo metu didžiausias lietuvių 'draugas ir užtarėjas buvo 
vokietis Jurgis Sauerveinas-Girėnas (1831-1904), gerai mokėjęs 46 kalbas, 
tarp jų ir lietuvių. Parašė Mažosios Lietuvos himną "Lietuviais esame mes 
gimę", kuris buvo čia pat pagrotas. Jis taip pamilo lietuvių kalbą ir lie
tuvius, kad persikėlė gyventi į Mažąją Lietuvą ir visur užstojo jos gyven
tojus prieš vokiečių valdininkus. Bet šitas genialus kalbininkas savo tau
tiečių nėra įvertintas: jokioje vokiečių enciklopedijoje jo neužtinkame.
Gale profesorius pabrėžė kalbos reikšmę žmogaus dvasiniam gyvenimui, jo 
kultūrai. Tai ypač vertina šveicarai. Savo uždegančią kalbą profesorius 
baigė vokiečiuose žinomu posakiu, kad nėra didelė garbė svetima kalba ko
sėti mokėti, bet didžiausia šlovė sava kalba dainuoti gebėti.
Mažytė Lipšių Laimutė įteikė prof.Eretui puokštę gėlyčių.
Po trumputės pertraukos vyko meninė p r o g ram a . Pirmu išėjimu 
Krefeldo operos solistas Ričardas Daunoras sodriu bosu padainavo 
Beethoveno "In questa tomba oscura" ir tris arijas iš Beethoveno "Fidelio", 
Verdi "Don Carlos" ir Mozarto "Don Giovanni" vokiečių ir italų kalbomis. 
Jį pianinu palydėjęs Krefeldo operos dirigentas Thomas G r y b o w t pa
skambino tris M.K.Čiurlionio kompozicijas fortepionui.
Vasario 16 gimnazijos šokėjams išėjus į sceną, juos pristatė direktorius 
J. Kavaliūnas , dėkodamas visiems mokyklos rėmėjams, ypač prof.j. 
Eretui, šiandien tame mažame vokelyje įteikusiam 500,--DM. Direktorius dar 
nuoširdžiau dėkojo buvusiam savo profesoriui Vytauto Didž .universitete Kau
ne už jo auką nepriklausomai Lietuvai, teikiant jos jaunimui ne tik mokslo 
žinias, bet ugdant krikščionišką pasaulėžiūrą bei atveriant duris į Vakarų 
kultūros lobynus.

Tada jis pakvietė prof.Eretą ir dar du buvusius jo studentus - J.Lukošių 
ir V.Natkevičių - į sceną. J.Lukošius visų trijų vardu užrišo buv. jų pro
fesoriui Kaune didelę tautinę, iš linų išaustą spalvotą juostą.
Vasario 16 gimnazijos mokiniai, vadovaujami mokyt.Joanos Vaičių-

2



3

laitytės , grakščiai pašoko 7 šokius: subatėle, Mikitą bei Miki- 
tiene, oželį, lenciūgėlį, audėjėle ir suktinį.
Koncertą baigė Rič.Daunoras, padainuodamas septynias lietuvių kompozito
rių - V.Blušiaus, Tallat-Kelpšos, R.Žigaičio, St.Šimkaus, J.Gruodžio ir 
M.Petrausko - dainas. Klausytojams reikalaujant, dar padainavo norvegų 
liaudies dainą "0 gimtine".
Šokių grupės vadovė, solistas ir pianistas apdovanoti gėlėmis. Programa 
baigta Vokietijos ir Lietuvos himnais.
Skubiai pertvarkius sale, nuo 20-tos iki 1 valandos vyko smagūs šokiai, 
grojant populiariam trijų muzikantų HERO-Trio orkestrui. Veikė kavos, py
ragų ir gėrimų bei mėsiškų užkandžių bufetai. Pyragus bei tortus suaukojo 
dosniosios Romuvos liet.moterų klubo narės. Kavos bufetą paruošė ir jam 
vadovavo veiklioji Ženia Tendzegolskienė. Gėrimų ir mėsiškų užkandžių bu
fetą tvarkė A.Turla.
Priešsalio (fojė) sienos buvo išpuoštos Vilniaus architektūros paveiks
lais. Juos parūpino ir sutvarkė dail.A.Krivickas. Bürgerhaus’o patalpų 
po minėjimo sutvarkymu pasirūpino Gintaras Buivys.
Šįkart didelį dėmesį į mūsų švente atkreipė vokiečių spauda ir net švei
carų televizija. Tai kun.Fr.Skėrio nuopelnas. Jis sukvietė laikraštinin
kus, su kuriais iš seno turi gerus ryšius, ir suteikė jiems informa
cijų. Net šeši plačios apylinkės dienraščiai išspausdino išsamius repor
tažus su nuotraukomis. Minėjimą filmavo Lugano televizijos darbuotojai.

Padėka
Norėčiau širdingai padėkoti brangiems tautiečiams lietuviams už atkreiptą dėmesį į mano 
sunkią šeimynine padėtį ir gyvenimo sąlygas. Širdingai dėkoju ponioms ir ponams Grinie
nei, Sabams, kun,Senkui, Rič.Daunorui, Smitui, dr.Sereikai ir visiems, kurie Vasario 16 
minėjimo proga suteikė man moraline ir finansine pagalbą.

Su padėka pas. Rimašauskas Bolius su šeima
^ed_._j>astaba2_ Rimašauskai atvežė 3-jų metų sūnelį Tomą iš Dancigo į Esseną gydyti nuo 

leukemijos (kraujo vėžio), Lenkijoje jam jokios pagalbos jau nebuvo.
Memmingen

Savo renginiams memmingeniškiai pasirūpina suteikti puošnumo bei iškil
mingumo blizgesį. Ir š.m. vasario 21 vykęs mūsų nepriklausomybės atkū
rimo 64-jų metinių minėjimas buvo didingas. Pradėtas 11 vai. pamaldomis 
katal.bažnyčioje . Nors kun.Fr.Skėrys prieš porą valandų buvo atlaikąs 
pamaldas evangelikams, bet ir jis su savo tikinčiaisiais prisidėjo prie 
bendrų pamaldų.
Šv.mišias aukojo kun.Dominikas Valentis iš Bad Wörishofeno. Nuo 
altoriaus pasveikino pilną bažnytėle maldininkų, tarp jų ir vietos bur
mistrą dr.Holzinger. Lekciją lietuviškai ir vokiškai perskaitė V.Berno
tas su dukra Joana. Maldavimus kalbėjo Vasario 16 gimnazijos mokinės Rū
ta Aidytė iš JAV-bių ir Angelė Mažeikaitė iš Venezuelos bei V.Hermanienė 
ir J.Lukošius .
Pamoksle kun.Valentis sakė, kad nors nepr.Lietuvoj e daugelis gyveno 
skurdžiau, negu dabar gerove pertekusiuose Vakaruose gyvena, bet ilgisi 
anų laikų ir tėviškės. Tai todėl, kad buvo laisvi žmonės laisvame kraš
te. Bet kodėl savo ilgesį ir prisiminimus nešame į Dievo namus? Ir ne tik 
prisiminimus, bet ir viltį, kad Lietuvos sūnų ir dukrų aukos, besiprie
šinant okupantui, atneš mūsų^tautai laisve. Čia prisimename ir pergyve
name Kristaus auką. Ji neša žmonijai ir mums išganymą. Baigė lietuvišką 
pamokslo dalį kvietimu memingeniškių ir visų lietuvių nepulti į neviltį, 
bet pasitikėti Dievo gerumu ir teisingumu.
Pamokslaudamas vokiškai, kun.Valentis pastebėjo, kad Lietuvos likimas 
turėtų būti perspėjimas gerovėje skestantiems ir dvasiškai aptingusiems 
vokiečiams. Lietuviai nerezignavo. Savo likiminėje kovoje jie laukia su
pratimo ir paramos.

3



4

Kun.Fr. Skėrys , pasidžiaugus, kad katalikai ir evangelikai susiren
ka kartu švęsti mūsų tautos švenčių, teigė, jog tauta yra dirva, kurioje 
išauga toks derlius, kokia sėkla pasėjama. Okupacija sėja žmonėse baimę 
ir nepasitikėjimą vienas kitu. Tik drąsūs tautos sūnūs palaiko ją gyvą ir 
tvirtą. Vokiškai perskaitė padėkos maldą už nepriklausomybės laikus ir 
prašymą juos sugrąžinti.
Kun.Aug. R u b i k a s pristatė senus Memmingeno gyventojus ir LB narius 
Eleną ir Juozą Juknonius, švenčiančius 35-rių metų vedybinę sukaktį.Juos 
prie altoriaus pasveikino ir palaimino kun.D.Valentis. Vokietijos LB Val
dybos sveikinimus perdavė reikalų vedėjas J.Lukošius.
Atskirai pažymėtinas muzikinis pamaldų apipavidalinimas, ypač darnus gie
dojimas. Pradžioje giesmes šalia vargdnų palydėjo dar ir dūda. Solo gie
dojo Violeta Hermanaitė. Altorius buvo papuoštas gausiomis gėlėmis, vysk, 
Deksnio pašventinta Aušros Vartų Marijos žvake, dviejomis didelėmis Lie
tuvos trispalvėmis ir Vatikano vėliava.
Visi iš toliau atvykę svečiai ir vietos bendradarbiai buvo pakviesti pie
tų į LINDENBAD svetainę. Ten juos pasveikino kun.A.Rubikas. Atsiliepdamas 
į sveikinimą, Memmingeno burmistras dr.Holz inger dėkojo už pakvietimą į 
šventę. Pastebėjo, kad jam gilų įspūdį visados padaro lietuvių pamaldos 
savo iškilmingumu. Kai jis girdi taip gražiai skambančias lietuviškas 
giesmes ir patriotiškus pamokslus, pajaučia žmonių prisirišimą ne tikprie 
Bažnyčios, bet ir prie savo tautos, ryžtą ir svetur gyvenant išlaikyti 
savo kalbą ir tradicijas. Pakėlė tostą už Lietuvos laisvę.
Popiet visi persikėlė į evangelikų namų salę, kur rado jau šventiškai pa
dengtus stalus, bet dar tuščiomis lėkštėmis. Sceną puošė didžiulis užra
šas "Apsaugok Aukščiausias tą mylimą šalį", trys didelės trispalvės, vy
tis, tautiniais raštais išmargintas takelis.
Iškilmes pradėjo LB apylinkės pirmininkas Kasparas Radzevičius. 
Pirmiausia vokiškai supažindino svetimtaučius su Lietuvos praeitimi ir da
bartine padėtimi bei pasveikino garbinguosius svečius ir visus šventės da
lyvius, susirinkusius ne tik iš Memmingeno, bet ir iš tolimesnių vietovių: 
2? (Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė su vadovais) autobusu atvy
ko iš Hüttenfeldo, būrelis iš Müncheno, Dillingeno, Bad Wörishofeno, Hom- 
burgo ir kitur, iš viso apie 100 žmonių.
A.V ilipsons sveikino Memmingeno latvių grupės vardu, o jo suža
dėtinė įteikė puokštę gėlių. Memmingeno katalikų vardu kalbėjo kun.dekan. 
Walch , pastebėdamas, kad jis tol lankys lietuvių minėjimus, kol Lie
tuva atgaus laisvę. Lietuviuose jis mato Persekiojamos Bažnyčios atstovus. 
J. Lukošius sveikinimo žodį tarė Vokietijos LBrValdybos vardu, pa
birdamas Memruingeno LB vadovų gebėjimą surengti ne tik didingus minėjimus, 
bet ir tvarkingai atsiskaityti iš solidarumo įnašų. Paaiškinęs, kas yra 
tie solidarumo įnašai, pastebėjo, kad vis tik atsirado 15 narių, atsisa
kiusių juos mokėti. Kvietė juos apsigalvoti ir solidarizuotis su LB.
Kun. Fr. Skėrys , sveikindamas Vokietijos liet, evang. vyr.Bažny
čios tarybos ir savo vardu, išreiškė pasigėrėjimą darniu giedojimu bei 
gražiu evangelikų ir katalikų bendradarbiavimu.
VLB Müncheno apylinkės pirmininkas dipl.inž. R. Hermanas linkėjo, 
kad ilgai neužtruktų tėvynės nelaisvės laikotarpis ir visi sulauktume 
laisvės dienų.
Paskaitą skaitė Vasario 16 gimnazijos direktorius Jonas Kavaliū
nas. Priminė, jog prieš metus iš šios vietos išreiškė susirūpinimą mū
sų tautos ateitimi dėl užsitęsusios okupacijos: vis stiprėjančio rusinimo 
ir moralinio pakrikimo. Bet šiame niūriame horizonte netrūksta ir pro
švaisčių, kurias sudaro lietuviškosios išeivijos laimėjimai. Štai 1974 
Australija paskelbė Pabaltijo valstybių įjungimo į Sov.Sąjungą pripažini
mą. Sukrutus pabaltiečiams, buvo nuversta darbiečių vyriausybė, o naujoji 
1976 pripažinimą atšaukė. Arba vėl - Encyclopedia Britanica ėmė spausdin
ti sovietų pateikiamus melus apie Lietuvą. JAV-bių lietuviai privertė tuos

4

Kun.Fr


5

melus atitaisyti. Net JAV-bių leidiniai buvo pradėją Pabaltijo valstybių 
nebeišskirti iš Sov.Sąjungos. JAV-bių LB paakinta to krašto vyriausybė 
1981 nurodė savo įstaigoms teisingai žymėti Pabaltijo valstybių sienas. 
Illinois universitetas 1981 nutarė steigti lituanistikos katedrą. Turime 
apie 2.000 lietuvių profesorių užsieny. Yra ir daugiau pragiedrulių.

Nors Lietuvoje apčiuopiamų laimėjimų ir nesimato, tačiau padėtis nėra be
viltiška. 1952-1957 iš ginkluoto pasipriešinimo pereita į dvasiną rezis
tenciją. 1972 gimė tautinis, religinis ir kultūrinis sąjūdis. Mūsų tauta 
tėvynėje yra gyva ir kūrybinga. Šiandien Lietuvoje priskaičiuojama 16 po
grindžio leidinių. Čia prelegentas suminėjo kelioliką pavardžių, kurių sa
vininkai pasireiškė kaip drąsūs kovotojai už viso kultūringo pasaulio 
pripažintas žmogaus teises ir už tai buvo skaudžiai nubausti. Mūsų parei
ga jų kovą paremti ir stengtis jų likimą palengvinti.

Memmingeniškiai lietuvybės išlaikymo ir paramos kovojančiai tautai teiki
mo atžvilgiu savo pareigą atlieka pasigėrėtinai. Vasario 16 gimnazijai 
jie jau paaukojo 1.300,—DM, o lietuviams politiniams kaliniams šelpti - 
dar didesne sumą. Jie ruošia didingus, lietuvišką dvasią keliančius ren
ginius. Už tai padėka priklauso pagrindiniams jų organizatoriams - kun. 
Aug.Rubikui ir LB apylinkės pirmininkui K.Radzevičiui bei jų talkinin
kams. Gimnazijos vardu Eug.Lucienė užrišo K.Radzevičiui gražią ir dide
lė, tautiniais raštais išaustą juostą.

Vasario 16 gimnazijos mokinių atvežtą meniną programą pranešinėjo grupės 
vadovė mokyt. Joana Vaičiulaitytė . Ją pradėjo 11 mergaičių 
chorelis, padainavąs tris Lietuvoje viešai nedainuojamas dainas.Gimnazi
jos tautinių šokių grupė pašoko 7 šokius: gyvatarą, audėjėlą, subatėlą, 
Mikitieną, Mikitą, oželį ir lenciūgėlį.

K.Radzevičius dėkojo gimnazi jai už atvežimą savo jaunimo ir sudarymą 
progos pasigėrėti juo ir jo menu, čia pat įteikdamas 500,--DM ir paža
dėdamas gimnaziją ir ateityje paremti. Direktorius J.Kavaliūnas savo pa
dėkos žody pastebėjo, kad ši memmingeniškių auka yra ne tik didelė fi
nansinė parama gimnazijai, bet dar didesnė moralinė paskata. Kai mokyk
lą pasiekia įvertinantis žodis ir dar sustiprintas DM ar doleriniu čekiu, 
atsiranda naujų jėgų dirbti. Kol tokių rėmėjų netrūks, gimnazija gyvuos.

Violetos Hermanaitės rečitalis buvo trumpas dėl lengvo solis
tės prikimimo. Ji padainavo dvi St.Šimkaus dainas (Vai nekukuok bei Lop- 
šiną) ir ariją iš Mignon operos, palydima savo brolio pianisto Alfredo. 
Meninė programa baigta M.Gaižauskaitės deklamacija Pr.Vaičaičio "Yra ša
lis" ir šešių mokinių porų sušoktu smagiu suktiniu.

Mokytojos J.Vaičiulaitytė ir D.Grybinaitė bei solistė V.Hermanaitė apdo
vanotos gėlėmis, o visi šokėjai bei deklamatorės gavo po dėžą saldainių 
bei sausainių. ?
Nuoširdžiai dėkojo K.Radzevičius abiems kunigams ir vargoninkei Kraus už 
puikias pamaldas, uoliajam apylinkės valdybos nariui A.Jurgaičiui - už 
paruošiamuosius minėjimo darbus ir jo pravedimą, darbščioms šeimininkėms 
Januškienei, Michailovienei ir jų talkininkėms - už suruošimą vaišių, 
Kalinauskams - už bufetą,ir mylimam bei gerbiamam kun.Augustinui Rubikui 
- už įvairiopą paramą, be kurios .• joks Memmingeno lietuvių renginys 
neišsiverčia.
Vyko vaišės, kuriomis ypač buvo sužavėti gimnazijos mokiniai. Didelį pa
sisekimą turėjo tombola su vertingais laimikiais.

Minėjime netrūko nei Memminger Zeitung korespondento. Jo išsamus straips
nis su nuotraukomis išspausdintas to dienraščio vasario 25 ir 26 laido
se (Nr.Nr.46 ir 47). Nesame įpratą matyti vokiečių laikraščiuose žinu
čių, kur trumpais sakiniais būtų teisingai nupasakota Lietuvos praeitis 
ir tiksliai aprašytas renginys su daugeliu lietuviškų pavardžių. Memmin
ger Zeitung ne tik šiuos sunkumus nugalėjo, bet dargi sceną puošusį šū
kį - Apsaugok Aukščiausias tą mylimą šalį - teisingai lietuviškai nurašė.

5



6

Rastatt t
Rastatto ir apylinkės lietuviai Vasario 16 paminėjo vasario 13. Bend

ras pamaldas Dvylikos apaštalų bažnyčioje la.ikė tėv.Alfonsas Bernatonis 
ir kun.Fr.Skėrys. Šv.mišias aukojo tėv.Bernatonis, pamokslą, apie Nepri
klausomybe Šv.Rašto šviesoje pasakė kun.Skėrys. Pasimelsta už žuvusius 
Lietuvos savanorius, už dabartinius kankinius Lietuvoje ir Sibire ir už 
laisvą, bei nepriklausomą, Lietuvą. Visi darniai giedojo evang. ir katal. 
giesmes.

Minėjimą parapijos salėje sveikinimo žodžiu pradėjo LB apylinkės pirminin
kas Povilas Gustainis . Paskaitą lietuviškai ir vokiškai skaitė 
kun. Fr. Skėrys . Jis apžvelgė Lietuvos nueitą kelią nuo nepriklauso
mybės paskelbimo 1918 iki šių dienų. Jau 64-tą kartą minime nepriklausomy
bės paskelbimo metines, bet gedulo šydas gaubia mūsų šventą. Jau 42 metai 
Lietuva okupuota. Prieš beveik 40 metų JAV-bės su DidžBritanija ir vėliau 
prie jų prisidėjusia Sov.Sąjunga paskelbė Atlanto Chartą, kuria pasižadėta 
atstatyti okupuotų kraštų nepriklausomybes ir kitų gražių dalykų. Tie paža
dai netesėti. Prieš 33 metus Jungtinės Tautos priėmė genocido sutartį, bet 
ji nevykdoma. Net JAV-bės jos dar nepasirašė. Perskaitytas Vasario 16 Aktas 
ir paaiškinta kokiomis aplinkybėmis jis atsirado. Lietuva buvo priimta į 
Tautų Sąjungą ir tapo pilnateisiu pasaulio tautų bendruomenės nariu.

1940 birželio 15 Raudonoji armija okupavo Lietuvą, sutrypdama jos nepri
klausomybe. Nuo to laiko durys į pasaulio valstybių organizaciją - Jungti
nes Tautas - Lietuvai užtrenktos. Bet ištikimi tėvynės sūnūs ir dukros ne
siliauja kovoje už Vasario 16 Akto pakartojimą. Sugiedotas tautos himnas.

Meninėje dalyje Vasario 16 gimnazijos moksleivis A.Herbstas akordeonu pa
grojo dvi dainas, Tanja Huberytė padeklamavo eilėraštį. Netrūko ir rastat- 
tiškių įnašo. Eilėraštį deklamavo ir Ella Gustainienė. Tautiniais drabu
žiais apsirėdžiusios Alb.Zavistauskienė, E .Gustainienė, E.Sergėjienė ir D. 
Dambrauskienė, akordeonu palydimos Aug.Sergėjaus, padainavo ketvertą popu
liarių liet.dainelių. Ir penketo vyrų chorelis pradžiugino klausytojus 
trimis dainelėmis. Netrūko ir dueto. Alb.Zavistauskienė ir Vikt.Gustainis 
atliko dvi retesnes dainas. Visi sugiedojo Lietuva brangi...

Renginys sutraukė per šimtiną tautiečių.ne tik iš Rastatto, bet daug ir iš 
Pforzheimo, Freiburgo, Karlsruhes ir kitur. Šokiams grojo plokštelių muzika 
Visi džiaugėsi atsigaiviną lietuviška dvasia ir smagiai pasilinksminą.

Pagrindinis Vasario 16 minėjimų organizatorius šiaurės Vokietijoje buvo Vo
kietijos LB Valdybos įgaliotinis Hamburgui ir Žemut.Saksonijai kun.dekanas 
Vaclovas Šarka .

Hamburg

Šio didmiesčio lietuviai Vasario 16 paminėjo vasario 13. Šv.mišias Šv.Ans- 
garo bažnyčioje koncelebravo kun.dek.V.Šarka ir kun.doc,W.Sanders. Pamokslą 
sakė kun.Šarka. Buvo giedamos lietuviškos giesmės.

Vyčiu ir Vokietijos bei Lietuvos vėliavomis išpuoštoje parapijos salėje 
minėjimą pradėjo VLB Hamburgo apylinkės pirmininkas Manfredas Š i u š e - 
lis. Programą pranešinėjo EI.Baliulienė. Žodžiu sveikino Latvių centro 
komiteto pirmininkas A.Cipulis, lenkų vardu - St.Mrutzek, ukrainiečių - K. 
Kukawski, vengrų - kun.J.Barany, Lietuvos vokiečių - A.Schwandt, Klara Mron 
govius ir kun.doc.W.Sanders. Raštu pasveikino vysk.K.A.Siegel, ukrainiečiai 
ir estai.

Paskaitą skaitė kun. dek. V. Š a r k a . Lietuviškai ir vokiškai jis paskel 
bė 5 reikalavimus sovietams. Svetur gyvenančius tautiečius kvietė į vienybą 
ir pagyvintą veiklą.

Solistė Vilija Mozūraitytė padainavo lietuviškų dainų ir operų 
arijų, akompanuojant Kath.Beckmann. Menininkės apdovanotos gėlėmis.

Aktorius Albinas Gedvilas padeklamavo Maironio ir savo patriotinių 
eilėraščių. Sugiedotas Lietuvos himnas.

6



- 7 -

Minėjimas baigtas bendru pasilinksminimu vaišinantis ir šokant. Grojo Pa- 
dago džazas.

1

Lübeck
Šio uostamiesčio lietuviai 64-ąsias Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
metines šventė vasario 14. Rytą. Švč.Jėzaus Širdies bažnyčioje šv. mišias 
atnašavo ir pamokslą apie artimo meilą, ypač reikalą remti nepriteklius 
kenčiančius savo tautiečius Suvalkų trikampy ir Lietuvoje, pasakė kun.dek 
V. Šarka . Buvo giedamos lietuviškos giesmės.
Susirinkus 33 tautiečiams į lietuviška trispalve ir kun.Šarkos dovanotu 
vyčiu bei gėlėmis išpuoštą Simeono namų (užsieniečių centro) salą, minėj! 
mą pradėjo VLB Lübeck© apylinkės pirmininkas Pranas K o t k i s . Tylos 
minute pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvą.
Savo paskaitoje Pr.Kotkis kalbėjo daugiausia apie lenkų lietuviams padary 
tas ir dabar dar Suvalkų trikampyje tebedaromas skriaudas ir siūlė atsiri 
boti nuo jų rėmimo.
Kun.V.Šarka, palaiminąs suneštinių vaišių stalą,kalbėjo apie lietuvių ko
vingumą ir painformavo apie savo lankymąsi Romoje ir dalyvavimą mons.J.V. 
Bulaičio įšventinimo į arkivyskupus iškilmėse. Sugiedotas tautos himnas.

Hannover
Vasario 14 Žem.Saksonijos sostinėje Vasario 16 šventės proga vargonų re
čitalį davė prof,dr..Vytenis Vasyliūnas . Jis palydėjo ir lie
tuvišką giedojimą per pamaldas. Šv.mišias aukojo ir pamokslą apie reikalą 
melstis ne tik už mirusius, bet ir už gyvus, pasakė iš minėjimo LUbecke 
atskubėjęs kun.V.Šarka.
Vaišių metu parapijos salėje kun.Šarka lietuviškai ir vokiškai kalbėjo 
apie Vasario 16 kilmą ir reikšmą vėlesniems laikams iki šių dienų. Meninė 
je programos dalyje vengriškai dainavo operos solistė Marika Nemeth- 
Coenen, akordeonu palydima savo vyro prof.dr.Paul Coenen. Eilėraščius 
deklamavo Vai.Seidlerienė. Sugiedotas tautos himnas.
Lietuviškas dainas ir šokiams akordeonu grojo J.Jakobas. Vyko vaišės, pa
ruoštos darbščiųjų Hannoverio lietuvių moterų. Minėjimas pasižymėjo gau
siu dalyvavimu ir pakilia nuotaika.

Lebenstedt
Į Vasario 16 minėjimą šio miesto lietuviai susirinko gausiau, negu į 
ankstyvesnius renginius. Šv.mišias atnašavo kun.dek. V. Š arka. Pa
moksle jis pabrėžė tikėjimo reikalingumą, maldos būtinumą ir artimo meilą 
Po pamaldų visi buvo pavaišinti Lebenstedto liet,moterų paruoštais val
giais. Pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvą, sugiedotas Lietuvos himnas.

Schwetzingen
8591 LS kuopa vadinama lietuvių kuopa. Todėl ir Vasario 16 visą dieną 
šventė, nors tai buvo darbo diena. Minėjimas pradėtas popiet kuopos kop
lytėlėje. Šv.mišias aukojo ir dienai pritaikytą pamokslėlį pasakė kun. 
Bronius Liubinas .
Paskaitą apie Vasario 16 Aktą ir sunkumus jį įgyverdinti skaitė kun. Fr. 
Skėrys . Nepriklausomoje Lietuvoje ši šventė buvo visos tautos 
ožiaugsmo diena. Šiandien ją švenčiame prislėgta nuotaika dėl per ilgai 
trunkančios nelaisvės. Pasaulio didieji lietuvius apgavo, netesėdami per 
karą ir po karo duotų iškilmingų pažadų. Tačiau nei mūsų broliai ir sesės 
tėvynėje, nei mes, gyvenantieji svetur, vilties atgauti Lietuvos laisvą 
nesame praradę, Sukalbėta malda už tėvyną;•sugiedotas tautos himnas.
Dalyvavo apie 30 asmenų. Visi buvo pakviesti į kuopos svetainą vaišių ir 
draugiško pobūvio.

7



- 8 -

München
Bavarijos sostinės ir jos apylinkių lietuviai Vasario 16 paminėjo vasario 
20. Į Susitikimo namus susirinko apie ?0 tautiečių. Minėjimą pradėjo VLB 
Müncheno apylinkės pirmininkas dipl.inž. R. Hermanas . Sveikino 
Pabaltijo draugijos pirmininkas dr.Aule, Susitikimo namų vedėjas Liepinš, 
Pabaltijo vokiečių atstovas, estų atstovė.

Paskaitą apie Vasario 16 aktualumą ir jos mums statomus uždavinius skaitė 
dr. Jonas Norkaitis iš Stuttgarto. Prieš 64 metus tautos valios 
pareiškimu atkurta Lietuvos valstybė, sukonsoliduotas jos tautinis, kul
tūrinis, etnografinis ir politinis veidas. Tai buvo vienintelis laikotar
pis, kai mūsų tauta gyveno pirminėje lietuvių kultūroje. Ant to kultūri
nio pagrindo pasiūlytas ir visas pokarinis laikotarpis.
Vasario 16 Aktu atkurta Lietuvos valstybė ir šiandien tebeegzistuoja, tik 
jos suverenumo vykdymas okupacijos sutrukdytas. Turime palaikyti svetur 
tebeveikiančius mūsų valstybės organus - diplomatines atstovybes. Prele
gentas pabrėžė tiesioginio įnašo svarbą į Lietuvos reikalų atstovavimą 
bei priminimą svetimtaučiams ir jų institucijoms mūsų tautos aspiracijų 
bei Lietuvos valstybės teisių.
Vertingą meniną programą atliko mūncheniškiai: solistė Violeta Herma 
n a i t ė padainavo keletą operų arijų ir lietuviškų dainų, RATUKAS pašoko 
keletą tautinių šokių. Minėjimas baigtas draugišku pobūviu su užkandžiais 
ir gėrimėliais.
Vasario 16 proga VLB Müncheno apylinkės valdyba išleido bendralaiškį Nr.2. 
Turiny chug nuotraukų iš Kalėdų eglutės, Naujų Metų sutikimo, iš susitiki
mo su sveikstančiomis jaunuolėmis po jų sužeidimo automobilio katastrofo
je, solistės Lilijos Šukytės prie nuosavo židinio, smulki kronika, kvieti
mas į Vasario 16 minėjimą, Lietuvos himnas su gaidomis ir puslapis lietu
viškų herbų: vytis, vyčio kryžius, Gedimino stulpai.
Münchene A. Grinienės iniciatyva įkurtas Vasario 16 gimnazijos rėmėjų būre
lis jau atsiuntė pirmą savo auką 1.220,--DM.

Stuttgart
64-sias Lietuvos nepriklausomybės atstatymo metines Švabijos lietuviai mi
nėjo kovo 8. Minėjimas pradėtas popiet ekumeninėmis pamaldomis Šv.Ruperto 
bažnyčioje. Kun. Fr. Skėrys pasakė pamokslą apie politine, ūkiną ir 
religine laisve. Žmogus gali tas visas laisves turėti, bet būti vergu blo
gų įpročių, vedančių į pražūtį. Nuo jų išsilaisvinti padeda tikėjimas į 
Dievą ir vykdymas jo įsakymų.
Šv.mišias atnašavo kun. K. S e n k u s . Savo pamokslėly jis pabrėžė so
cialinio solidarumo su tėvynėje ir Suvalkų trikampy gyvenančiais lietu
viais reikalą.
Maria-Regina-Heim namų salėje minėjimą atidarė VLB Stuttgarto apylinkės 
pirmininkas dr. Jonas Norkaitis . Sveikino Domkapitular Johannes 
Barth iš Rottenburgo. Jis perdavė ir vysk.Mozer linkėjimus. Stuttgarto es
tų pirmininkė Leila Nichtig irgi tarė sveikinimo žodį. Pabaltiečių vokie
čių vardu kalbėjo evang.kun.Borowski.
Visą šventės programą atliko Vasario 16 gimnazija. Paskaitą skaitė vice
direktorius Andrius Šmitas . Jis nurodė, kad padėtis 1918 buvo blo
gesnė, negu šiandien: Lietuva neturėjo tiek daug inteligentijos nė prity
rusių darbuotojų. Prieš 100 metų liet.spauda buvo leidžiama užsieny, o 
šiandien pogrindy. Jos leidimas ir prieš šimtmetį pareikalavo ir dabar 
reikalauja daug aukų. Išvardijo daug įkalintų lietuvių pavardžių. Jų auka 
įpareigoja mus dirbti Lietuvos laisvei.
Turime ir specifinį uždavinį - būti tiltu tarp Lietuvos ir laisvojo pasau
lio, teikiant informaciją ir paramą. To tilto pagrindinė atrama iki šiol 
buvo senesnioji karta. Vidurinė ir jaunoji karta turi būti pasiruošusios 
jos darbą tąsti. Pirmiausia turime būti gerais lietuviais - mokėti kalb;;,

8



9

pamilti Lietuvą, žinoti jos istoriją. Tokį jaunimą stengiasi išaukJėti Va
sario 16 gimnazija.
Menine programą atliko Vasario 16 gimnazijos mokiniai. -Patriotinius ei
lėraščius deklamavo M.Gaižauskaitė ir L.Burškaitytė. 13 mergaičių chore
lis padainavo tris iš Lietuvos atvežtas dainas, o šokėjos pašoko audėjė
lė, lenciūgėlį ir Mikitieną, akordeonu palydint mokyt.M.Buiviui. Dainoms 
ir šokiams vadovavo mokyt.Joana Vaičiulaitytė .
Po programos užkandžiauta ir šnekučiuotasi.

Romuva
Š.m. vasario 14 d. 14 vai. posėdžiavo Romuvos liet.moterų klubo narės.Ap
tarusios bėgamuosius reikalus, išsirinko naują valdybą. Dabar ją sudaro: 
pirmininkė Vida Sabienė, vicepirmininkė Eug.Lucienė ir sekretorė bei iž
dininkė dr.A.B. Šreifeldienė.
15,30 vai. įvyko mėnesinis VLB Romuvos apylinkės susirinkimas. Dalyvavo 
20 tautiečių, tarp jų ir' svečias iš JAV-bių Narbutis, tuo metu lankąs sa
vo sūnų Vasario 16 gimnazijoje.
Susirinkimą pravedė apylinkės pirmininkas Arminas L i p š y s . Jis pra
šė visus prisidėti prie Vasario 16 minėjimo pravedimo vasario 27 HUtten- 
felde.

J.Lemkienė pranešė, kad š.m. kovo 6 gimnazijos skautai rengia Vokietijoje 
pirmą Kaziuko mugą. Kvietė visus prie jos prisidėti, ypač moteris pyragais 
ir rankdarbiais.
A.Lipšys atkreipė dėmesį į vokiečių pašto nemokamai persiunčiamus dovanų 
sinnt, ius Lenkijos gyventojams. LABDARA yra atsiuntusi Seinų ir Punsko 
ap; Ii ''ėse gyvenančių lietuvių ir paramos reikalingų sąrašus. Jų turi ir 
atskiri nariai. Nutarta susirinkti Romuvoje š.m. vasario 19 vakare ir pa
ruošti Lenkijos lietuviams siuntinių su drabužiais, skalbimo milteliais, 
muilu ir vaistais. Vasario 19 nutarimas įvykdytas: apie 10 apylinkės na
rių paruošė 14 vertingų siuntinių Lenkijos lietuviams.

Jonui GLEMŽAI 95 metai
sukako š.m. sausio 20. Šventė visą savaitą. Jubiliatas gyvena nedideliame 
Schwarzwaldo kurortiniame Hirsau (Calw) miestely nuosavame bute. Žinomas 
ir populiarus tarp vietos gyventojų. Pasveikinti buvo atvyką ir dviejų 
vokiečių dienraščių reporteriai. Jie sukaktuvininką nufotografavo ir iš
spausdino nuotraukas su jo gyvenimo ir nuopelnų aprašymu, pažymėdami, kad 
J.Glemža yra lietuvis, vaidinąs žymų vaidmenį ūkiniame nepriklausomos Lie
tuvos gyvenime. Sveikino ir su dovanomis atskubėjo visi kaimynai.
Žmona Zina surengė jubiliato pagerbimą sausio 23 vietos svetainėje 
"Sonne". Suvažiavo per 30 svečių nuo Šveicarijos Berno iki Hamburgo. 
Iškilmėms vadovavo inž. Šilkas . Jis priminė, kad daugelis šios šven
tės dalyvių prieš 5 metus šventė 90-sias jubiliato gimimo metines.Šiandien 
minime dar garbingesną ir lietuviuose gan retą sukaktį. Per pusą savo am
žiaus sukaktuvininkas praleido svetur. Kur bebūtų gyvenąs, visą laiką iš
liko karštas lietuvis. Už jo garbingai nužygiuotą kelią ir nuopelnus Lie
tuvai pakeltos taurės.
•autos sveikinimo telegramos iš Reginos ir Petro Glemžų (Kaunas), iš Var- 

kalų ir Baublių (Anglija), iš dr.A.Geručio (Šveicarija) ir iš Romuvos lie
tuvių moterų klubo. Laiškų gauta visa krūva.
Tėv.Alf. Bernatonis išreiškė viltį, kad po 5-rių metų dar iškil
mingiau švąsime Glemžos 100 metų jubiliejų. Nuopelnų neminėjo, nes jie esą 
J.Vilčinsko paskelbti "Europos lietuvio" š.m. Nr.2. Pastebėjo, kad Glemža 
labai myli vaikus ir jaunimą. Jiems remti yra įsteigąs šalpos draugiją 
LABDARA, siūlė steigėjo jubiliejaus proga aukoti "Labdarai" ir įteikė savo 
auką.

9



10 -

Dr. Jonas Norkaitis sveikino stuttgartiškių ir artimiausių LAB- 
EEROS bendradarbių vardu. Linkėjo dar daug metų vadovauti šiai šalpos or
ganizacijai. "Jūs statėte nepriklausomą Lietuvą, o dabar dirbate jos lais
vinimo darbą. Esate gyvoji jungtis jaunųjų lietuvių kartų su praeitimi", 
kalbėjo sveikintojas, išreikšdamas pasitenkinimą, kad teko ir dar tenka su 
jubiliatu kartu dirbti, ir įteikdamas auką.
Vasario 16 gimnazijos direktorius Jonas Kavaliūnas sakė, kad J. 
Glemža visą gyvenimą paskyrė Lietuvai, dirbdamas jai tėvynėje ir svetur. 
Didelė padėka jam priklauso už mokslus einančio lietuvių jaunimo rėmimą. 
Sveikino ir Z.Glemžieną, visą gyvenimą lydėjusią jubiliatą ir rėmusią visus 
jo darbus. Perskaitė ir įteikė Kuratorijos narių, mokytojų ir mokinių at
stovų pasirašytą adresą ir Lietuvos žemėlapį.
Kun. K. S e n k u s dėkojo už bendradarbiavimą VLB Stuttgarto apylinkėje, 
linkėjo sveikatos bei Dievo palaimos ir įteikė auką.
Jonas Norkaitis , senj., savo amžiumi nedaug teatsiliekąs nuo su
kaktuvininko, kreipdamasis į jį kalbėjo: "Esi ne tik Stuttgarto apylinkėje, 
bet ir Vokietijos lietuviuose pirmūnas. Išvarei gilią vagą ekonominiame 
nepriklausomos Lietuves gyvenime. Ir po karo nestovėjai nuošaly, bet uoliai 
dirbai. Linkiu ir toliau nepavargti ir krutėti Lietuvos ir jos jaunimo la
sui" .
: icardas Tendzegolskis perteikė Vokietijos LB Valdybos svei
kinimus ir linkėjimus.
Po pakeltų ir išgertų taurių bei pakiliai sugiedotų Ilgiausių metų, žodį 

rė pats jubiliatas . Pirmiausia padėkojo žmonai Zinai už sukak
ti v ių suruošimą. Šios iškilmės jam primenančios, kad jau senas. Ir visi 
kaimynai, sveikindami taip sakė. Kreipdamas žvilgsnį į praeitį, kalbėtojas 
pažymėjo, kad gyvenime stengėsi eiti su srove. Turėjo pasisekimą. Nė viena 
tor.drovė, kurioje dirbo, nebankrutavo. Tik sovietai vėliau jas uždarė. Ir 
tai ne visas. Cukraus fabriko atliekoms perdirbti Panevėžy įsteigtas muilo 
fabrikas šiandien žinomas kaip didžiausias muilo fabrikas "Lietuvos muilas" 
Vėliau įsteigtas trąšų fabrikas kaulams perdirbti šiandien yra didžiausias 
tos rūšies fabrikas Sovietų Sąjungoje.
Suk ktuvininkas mano, jog tokio ilgo amžiaus sulaukė tik dėl to, kad daug 
dirbo. Darbą jis mėgsta. Tik įtampiu darbu pasiekė savo vadovautų įmonių 
suklestėjimo. "Pieno centro" užkandinė Kaune per dieną susilaukdavo 3.000 
valgytojų. Kalbėtojas patenkintas ir dabartiniu darbu. Gauna daug padėkos 
laiškų iš Lenkijos lietuvių moksleivių. Kartais ir nedidelė parama jų gy
veni ą pasuka geresne kryptimi. Konkreti parama daugiau negu gražūs žodžiai 
pade. 4 stiprinti lietuvybe. Dėkojo visiems LABDAROS rėmėjams.
Chr.Š reikienė ir inž.Šilkas apėjo su kepure visus svečius, surinkdami au
kas. Jas suskaičiavus paskelbta, kad šio vakaro iškilmių dalyviai suaukojo 
"Labda-ai" 2.000,--DM.
Krefe] ]o operos solistas Ričardas Daunoras Glemžų šeimos garbei 
padainavo L.Abariaus "Augau aš pas tėvelį".
Sekmadienį, sausio 24, Šv.Aurelijaus tūkstantmetėje bažnyčioje tėv. Alf. 
Bernatonis aukojo šv.mišias J.Glemžos intencija ir pasakė pamoks
lą. Susirinko per 20 vakarykščio pobūvio dalyvių. Šventei tiko šv.Povilo 
laiško korintiečiams skaitymas, kur apaštalas pataria su niekuo nesusiriš- 
ti, nes dienos trumpos. Pamokslininkas pastebėjo, kad ir ilgas žmogaus am
žius yra tik akimirksnis amžinybėje. Kvietė dėkoti Dievui už begaliną jo 
žmonių meilą ir prašyti suteikti jėgų jubiliatui atlikti jam skirtą užda
vinį .
Muzikiniu apipavidalinimu pasirūpino Glemžų kaimynas Schäfer su savo šeima 
ir solistas R.Daunoras. Pamaldas jie pradėjo keturių triūbų (tėvas, duktė, 
sūnus ir jų draugas) grojimu. Mišių vidury, visai bažnyčiai giedant, pa
grojo Didis Dieve danguje. Per aukojimą R.Daunoras pagiedojo Marija,Marija. 
Po pamaldų svečiai atsisveikino prie bažnyčios su Glemžais ir išsiskirstė 
savais keliais.

10



11

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Kalėdų eglutė

Prieš išsiskirstant mokiniams ir mokytojams 1981 Kalėdų atostogų, gruo
džio 18 atšvęstos bendros Kūčios. Jos buvo gausesnės negu kitais metais 
ne tik dalyviais, bet ir programa, kurią, sudarant ir pravedant didelį iš
radingumą. ir įvairiopą, sugebėjimą, parodė vyresnės mokinės. Ingryda PANCE- 
RYTĖ, Lydija KAIRYTIS ir Aurelija VAIČEKAUSKAITĖ sukūrė spalvingą, 7~ių 
vaizdelių vaidinimą, trukusį ištisą valandą. Jos pačios buvo ir pagrindi
nės aktorės. Vaidinimui pilies salėje įrengta speciali scena su priderin
tu apšvietimu ir muzika.
Salei prisipildžius, 18 vai. atidaromąjį žodį tarė pagrindinis šventės 
organizatorius evang.kun.kapelionas Fr. Skėrys . Ingr.Pancerytė lie
tuviškai paaiškino, kad vaidinimas gimė, "sulietuvinant" br.Grimų PELENĘ 
- darant įvairius pakeitimus bei įtarpus ir pritaikant ją scenai. Šviesas 
ir muziką tvarko taip pat mokiniai. Lydija Kairytė paaiškinimą pakartojo 
ir vokiškai.
Vaidino Robertas Šlavikas, Steponas Kairys, Inga Bitautaitė, Andrius Nar
butas, mokyt.Dalia Grybinaitė, Lydija Kairytė, Aurelija Vaičekauskaitė, 
Ingryda Pancerytė ir Lydija Kuršytė. Į vaidinimą įpinta ne tik būdingų 
lietuviškų posakių, bet ir dainelių, taip pat lenkiška mazurka ir polone
zas. Aktorės stebino žiūrovus gera vaidyba. Neliko jų nepastebėta pritai
kyta ir daili apranga, gerai išmoktos rolės. Daugumos aktorių tartis buvo 
be priekaištų. Reikia laukti, kad šis vaidinimas bus parodytas ir už Ro
muvos ribų. Vokietijos lietuviai jau nebeatsimena pakenčiamesnio lietu
viško vaidinimo.
Mokinės deklamavo Kalėdų eilėraščius, mažųjų ir paauglių mokinių chore
liai giedojo kalėdines giesmes lietuviškai, angliškai ir vokiškai. Jie 
atspindėjo Kalėdas tų kraštų, iš kurių mokiniai yra atvyką.
Iš pilies persikėle į gimnazijos valgyklos sale ir susėdę prie gausiais 
kūčių patiekalais apkrautų stalų, visi sugiedojo Tyli naktis. K.un.Fr.Skė
rys sukalbėjo maldą, o mokyt.D.Grybinaitė Kalėdų Evangeliją perskaitė. 
Uždegta Kalėdų eglutė.
Direktorius J. Kavaliūnas pažymėjo, kad buvimas šioje salėje 
šalia mokinių ir mokytojų bei jų šeimų dar ir LB ir vietos vokiečių vi
suomenės atstovų rodo, jog esame viena didelė šeima. Dėkojo puikios me
ninės programos ruošėjams ir atlikėjams ir siūlė Kalėdų seniui atkreipti 
į juos savo dėmesį. Paaškines krikščionišką Kūčių prasme, pastebėjo, kad 
šios Kūčios yra 27-sios, kurias suruošia kun.Skėrys ir jam už tai dėkojo.
Klasių auklėtojai su savo seniūnais ėjo pas direktorių ir Kuratorijos 
pirmininką tėv.A.Bernatonį ir su jais pasidalijo paplotėliais. Tada su
bruzdo visa salė laužyti paplotėlių ir pasikeisti šventiniais linkėji- 
mais. Po to visi grįžo prie stalų ir kibo į gausius ir skanius patieka
lus, paruoštus daugiausia iš žuvų. Bet netrūko ir tradicinių virtinių su 
grybais, prėskučių su aguonų pienu ir kisielių bei kompotų.
Kai visi pasisotino, Kuratorijos valdybos pirmininkas tėv. Alf. Ber
natonis dėkojo gimnazijos tarnautojams už darbą ir solidarumą ir 
linkėjo šventinio poilsio, nes po atostogų vėl reikės kibti į darbą..
Vokietijos LB Valdybos pirmininkas Jonas K. Valiūnas linkėjo moki
niams gražiai praleisti šventes su savo tėveliais bei kitais šeimos na
riais ir pailsėti ne tik kūnu, bet ir atsigaivinti dvasia.
Po Kalėdų senelio kauke slėpėsi buv. šios gimnazijos mokinys Algis VITKUS 
iš 8591 LS lietuvių kuopos Schwetzingene. Nors sakėsi atkeliavąs iš erd
vių, bet žinių apie gimnaziją nestokojo: vienus užkabino švelniu ir sąmo
jingu, kitus mažiau limpančiu žodžiu. Baigdamas savo oratoriją pranešė, 
kad Schwetzingeno LB vyrų būrelis atsiuntė mokiniams dovaną. Vėliau pa
aiškėjo, kad ta dovana buvo brangus spalvotas televizorius mergaičių 
bendrabučiui.

11



12

visų, pabarimų, ir pagyrimų. Kalėdų, senis išdalijo krepšius su dovanomis: 
ilsiais, šokoladu, saldainiais, sausainiais, kalendorėliais.
igiamasis žodis priklausė šventės šeimininkui kun. Fr. Skėriui . 
s dėkojo visiems Kūčių programos ruošėjams ir atlikėjams. Renginys pa- 

‘ikalavo ne tik daug darbo, bet ir lėšų. Du stambiausi rėmėjai - Bro
kus Magdušauskas iš Schwetzingeno ir dr.med.K.ir R. Ašokliai iš Ulmeno - 
įklojo po tūkstantinę. Schwetzingeno (8591 LS) ir Darmstadto (2040 LS) 
Letuvių kuopų vyrai įteikė po 300,—DM. Dosnus buvo ir mokinių tėvai, 
iū jiems.

ii jaukioje gimnazijos valgykloje buvo linksmai švenčiamos Kūčios,~lauke 
markiai snigo ir šalo. Nepaisant blogo oro, nė vienam iš apie 130 šventės 
įlyvių, grįžtančiam į namus, jokios didesnės nelaimės neatsitiko.
gimnazijos Kūčias atkreipė dėmesį ir vokiečių spauda. Lampertheimer Zei- 

mg įsidėjo jų aprašymą su nuotraukomis.

Abitūros egzaminai
mūsų gimnazijos mokiniams raštu vyko sausio 18-29. Žodžiu abiturientai bus 
egzaminuojami gegužės 11-13. Egzaminus laiko Eimantas Sakalauskas, Irena 
Schulte, Robertas Šlavikas, Laima Valiūnaitė ir Kristina Veršelytė.

LIETUVOS ĮGALIOTAS MINISTERIS DR.A. GERUTIS
iš Šveicarijos sostinės Berno sausio 12 ir 13 svečiavosi gimnazijoje. Jis 
į Romuvą užsuko, vykdamas pas Veroniką ir Viktorą Sutkus į Bad Kreuznachą 
padėkoti už 5.000,--dol. auką jo parašytai Lietuvos diplomatinės tarnybos 
istorijai leisti. Veikalą leidžia Lietuvos nepriklausomybės fondas New 
Yorke.
Dr.A.Gerutis pažadėjo atiduoti gimnazijos bibliotekai dalį savo didžiulio 
archyvo knygų. Viešėdamas gimnazijoje, tarėsi dėl knygų pergabenimo iš 
Berno į HUttenfeldą.

Vasario 16

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo metines gimnazija kasmet mini vasario 
mėn. 16. Tą dieną šventė ir šiemet.
Rytą po pusryčių iškilmingai pakelta vėliava, dalyvaujant visiem mokiniam 
ir mokytojam. Mūsų trispalvei kylant iš lėto į stiebą, kaip tikras savo 
tautos išpažinimas skambėjo himno "Lietuva, tėvyne mūsų" žodžiai iš jaunų 
krūtinių. Juos giedojo iš JAV-bių, Australijos, Anglijos, Venecuelos ir, 
aišku, iš Vokietijos čion suvažiavęs lietuviškas atžalynas.
Visi šventiškai apsirengę ir nusiteikę, po vėliavos pakėlimo susirinko į 
vietos katal. bažnytėlę ekumeninių pamaldų už Lietuvą. Beveik visos mer
gaitės buvo apsirengusios tautiniais drabužiais.
Pamaldas pradėjo evang.kapelionas kun. Fr. Skėrys . Sugiedota patri
otinė giesmė 0 Dieve šventas ir teisingas. Pamokslaudamas kun.Skėrys paste
bėjo, kad nepr.Lietuvoje Vasario 16 švęsdavome pilni džiaugsmo. Šiandien 
mūsų džiaugsmą temdo per 40 metų besitęsianti tėvynės okupacija ir engiamų 
tautiečių kančios. Statėme ir puošėme bažnyčias. Šiandien didelė jų dalis 
desakruotos - naudojamos profaniniams reikalams. Jei dar veikiančiuose 
dievnamiuose melstis ir nedraudžiama, tai juose uždraustas sielovadinis 
darbas - mokyti vaikus ir jaunimą religijos tiesų ir pan. Tiesa, krikščio
nys pirmaisiais amžiais bažnyčių neturėjo. Jie meldėsi ir laidojosi giliai 
po žeme. Ir okup.Lietuvoje Bažnyčia verčiama eiti Į katakombas. Tačiau ti
kintieji nenusimena. Jie drąsiai kelia balsą prieš diskriminaciją ir kovo
ja už žmogaus teises bei tėvynės laisvę. Mūsų pareiga jiems padėti.
Katal.kapelionas kun.Jonas Dėdinas klausė: ar visi įstengiame ver
tinti Vasario 16? Daug lietuvių tėvynėje ją labai brangina, už ją net į 
kalėjimą eina. Čia kapelionas paskaitė iš vokiečio rašytojo Scholmeyerio 
knygos apie Vorkutos gulage sutiktus lietuvius mokytojus, pakvietusius jį

12



13

į pamaldas kasyklų šachtoje 200 m p0 žeme. Tos pamaldos paliko jam visą 
gyvenimą išliekantį įspūdį. Vokiečių žurnalistė Treffert rašo, kad Lietu
voje vyksta arsi kova tarp ateizmo ir tikėjimo. Turime paremti tikinčiuo
sius .

Į besimeldžiančiųjų prašymus įjungtos maldos už Lietuvą, už kalėjimuose 
kankinamus laisvės kovotojus, uz lietuviškąjį jaunimą čia ir ten, už gim
nazijos geradarius. Buvo giedamos lietuviškos giesmės, vargonaujant mo
kyt. Daliai Grybinaitei.

Po pamaldų visi grįžo į gimnaziją ir susirinko šventiškai papuoštoje pi
lies salėje. Pirmasis žodį tarė direktorius J. Kavaliūnas , pa
stebėdamas, kad esame vienintelė lietuvių gimnazija pasaulyje, turinti 
sąlygas svąsti Vasario 16. Ta laisve naudojamės, džiaugiamės ir didžiuo
jamės . Lietuvoje yra daug mokyklų, bet ten Lietuvos nepriklausomybės šven
tė uždrausta.

Mokyt. Mečys B u i v y s skaitė paskaitą trimis kalbomis. Trumpai paaiš
kinąs Vasario 16 prasme vokiškai ir angliškai, jis klausė: kodėl Lietuvo
je daug žmonių, nepaisydami jiems gresiančių bausmių, švenčia Vasario 16? 
Kodėl šios mokyklos steigėjai pavadino ją Vasario 16 gimnazija? Kodėl da
bar Lietuvoje jokia mokykla ar įmonė nepavadinama Vasario 16 vardu?
Lietuvos valstybės taryba, susirinkusi 1918 vasario 16 Vilniuje, paskelbė 
nutarimą atkurti nepriklausomą valstybe. Nutarimą paskelbti nesunku, bet 
daug sunkiau jį įgyvendinti. Anuomet Lietuva buvo vokiečių dar okupuota. 
Ji neturėjo nei savo kariuomenės, nei jokios administracijos. Nutarimą 
pasirašė 20 kunigų, gydytojų, advokatų ir kitų profesijų žmonių. Jie ne
turėjo jokių priemonių ką nors priversti to nutarimo laikytis. Atrodė, 
kad Vasario 16 Aktui trūko realumo. Bet kadangi jis atitiko daugumos gy
ventojų valią, tapo didele jėga - iš popieriaus buvo perkeltas į gyveni
mą. '.z jo įgyvendinimą jauni ir pagyveną Lietuvos sūnūs nesigailėjo rizi
kuoti savo gyvybėmis.
Vasario 16 Aktą ignoravo mūsų kaimynai. Lenkai laikė Lietuvą Lenkijos da
limi. Vokiečiai tebelaikė okupavą Lietuvą ir jos ateitį matė tik sąjungo
je su Vokietija. Rusijos komunistai norėjo įsteigti Tarybų Lietuvą ir tuo 
būdu užtikrinti jos įjungimą į Raudonąją Rusiją. Svetimųjų kėslams pasi
priešino dauguma Lietuvos gyventojų.Jie apgynė tėvyne nuo svetimų įsibro
vėlių. Tylos minute pagerbti žuvą už Lietuvos laisvą.
Meniną dalį atliko mokinės, vadovaujamos mokyt.Joanos Vaičiulai
ty t ė s • Eilėraščius deklamavo Lili Burškaitytė ir Monika Gaižauskai
tė. 11 mergaičių chorelis darniai padainavo tris iš Lietuvos atvežtas 
dainas.
Kuratorijos valdybos pirmininkas tėv.Alf. Bernatonis priminė 
gimnazijos kūrimosi ir krikšto dienas 1950-1951. Krikšto tėvu buvo VLIKo 
pirmininkas prel.Mykolas Krupavičius. Jis neužmiršo jos visą gyvenimą. 
Tėv.Bernatonis prisipažino prie M.Krupavičiaus karsto pažadėjęs dirbti 
šios gimnazijos labui, kad ji būtų krikščioniška, tautiška ir demokratiš
ka. Kam su šiais trimis pradais nepakeliui, tam šioje mokykloje ne vieta. 
Kvietė visus Vasario 16 ne tik jausmiškai pergyventi, bet ir rimtai ap
mąstyti mūsų mokyklos ir tautos ateitį.

Popiet gražus būrelis skautiško jaunimo toje pačioje salėje davė skauto 
įžodį arba buvo pakelti į aukštesnį laipsnį. Susirinko per 20 uniformuo
tų skaučių-tų ir keletas svečių. Po jauniausių skautų įžodžio vyr.skau
tininkas Antanas Veršelis, senj., prisiminė, kai jis, atvykąs iš Anglijos, 
įkūrė šioje gimnazijoje pirmuosius skautus.
Skautiškus mazgelius raišiojo dir.J.Kavaliūnas, tėv.Alf.Bernatonis,skau
tininkai Antanas ir Laimutė Veršeliai, Jūratė Lemkienė, Joana Vaičiulai- 
tytė. Dovanas įteikė ir iškilmes pravedė skaučių vadovė Lydija Kairytė. 
Įžodį davė: vilkiukams - Ričardas Sidaras, Virginijus Jocys ir Romas Plau- 
šinaitis; paukštytėms - Tanja Griunvaldaitė; skautams - Achim Freter ir

13



14

Robert Funk; skautėms - Inga Bitautaitė. Pakeltos į patyrusias skautes: 
Lydija Kuršytė, Dana Giesaitė, Birgita ir Monika Gelžaitytės ir Monikos 
Plaušinaitytė bei Gaižauskaitė. Į jaunesniųjų skaučių antrą laipsnį pa
keltos Tanja Huberytė ir Gabi Griunvaldaitė.
Direktorius J.Kavaliūnas palinkėjo Vasario 16 trispalvės akivaizdoje duo
tiems pažadams likti ištikimoms-iems visą gyvenimą. Tėv.Bernatonis sakė, 
kad jį visados žavėjo skautų įžodis. Prieš 30 metų buvo paskirtas studen
tų skautų kapelionu, o vėliau ir šios gimnazijos skautų.
Lietuvių moterų klubų federacijos Vokietijoje ir Romuvos klubo vardu Eug. 
Lucienė pažadėjo skautes-us pagal išgales paremti. Su Romuvos klubo pir
mininke V.Sabiene visoms skautėms-ams padalijo saldumynų.
Sustoję ratu ir susikibą rankomis, visi sugiedojo Lietuva brangi...

ŠV.KAZIMIERO ŠVENTE IR KAZIUKO MUGE
Ilgai snaudą Vasario 16 gimnazijos skautai pradėjo krutėti. Kovo 4 gra
žiai atšventė savo ir viso lietuviškojo jaunimo globėjo šv.Kazimiero 
šventą, uniformuoti' dalyvaudami šv.mišiose.
Gegužės 6 suruošė Romuvoje pirmąją Vokietijoje Kaziuko mugą, sutraukusią 
apie šimtą lankytojų. Mugės pradininkė buvo mergaičių bendrabučio vedėja 
Jūratė Lemkienė. Mugėje buvo galima įsigyti įvairių rankdarbių, pasmagu
riauti kava ir pyragais, išbandyti laimą loterijoje-tomboloje. Tą dieną 
vyko Gimnazijos kurator.ijos narių suvažiavimas; Po posėdžio visi nariai 
sugužėjo į mugą. Renginys davė gražų per 600,--DM pelną. Iš jo skautai 
_,ada įsigyti vėliavą, uniformų ir kt. Mugės pasisekimas yra ir padrąsi
nimas ateičiai.

Šveicarų televizija
lankėsi gimnazijoje š.m. 26 ir 27. Ji filmavo Lietuvos istorijos pamoką, 
tradiciną maldą po pamokų, vėliavos pakėlimo iškilmes, giedant Lietuvos 
himną, tautinius šokius, na, ir visą aplinką. Televizijos darbuotojai at
vyko iš savo studijos Lugane, iš anksto susitarą su gimnazijos vadovybe.

Kur atorijos narių susirinkimas 
vyko š.m. kovo 6. Pradėtas 9 vai. Pirmininkavo kun. Fr. Skėrys , 
sekretoriavo mokyt.Mečys B u i v y s . Išklausyti Kuratorijos valdybos 
ataskaitiniai pranešimai.
Kuratorijos valdybos pirmininkas tėv.Alfonsas Bernatonis pa
teikė bendrą pr.metų veiklos apžvalgą. Jis suminėjo 1981 liepos mėn.įvy
kusį buvusių mokinių suvažiavimą, vasaros metu atliktus pastatų remontus, 
bendrą posėdį su Federalinės ir Baden-WUrttembergo vyriausybių atstovais - 
ministerijos tarėju dr.Geissler ir OAR Laubner - gruodžio 2 gimnazijoje. 
Tėvas Bernatonis pasidžiaugė darniu valdybos narių bendradarbiavimu ir 
taip pat gimnazijos bei bendrabučių darbuotojų solidarumu, kuris konkre
čiai pasirodė Kalėdų metu, kai gimnazijos mokytojai ir tarnautojai paauko
jo dalį iš valdžios gautų algų priedų, kad ir bendrabučių darbuotojai tą 
priedą gautų.
Direktorius Jonas Kavaliūnas pranešė, kad gimnazija turi 14 moky
tojų etatų, kuriuos dalijasi 22 mokytojai: 10 pilnai įdarbinti ir 12 atly
ginami už dirbamas valandas. Tarp pilnai įdarbintųjų yra 9 lietuviai ir 1 
vokietis, o tarp už valandas atlyginamų - 3 lietuviai ir 9 vokiečiai, dau
giausia kaimyninių vokiečių gimnazijų mokytojai, pasamdyti vyresnėm kla
sėm. Direktorius pasidžiaugė padidėjusiu mokinių skaičiumi. Dabar gimnazi
ją lanko 65 mokiniai, kurių 13 yra iš užsienio. Abitūros egzaminus laiko 
5 mokiniai. Gimnazijoje išeinamas pilnas vokiečių gimnazijų kursas ir taip 
pat pilna lituanistinė programa bei kai kurie specialūs kursai amerikie
čiams. Pirmo semestro pažymių vidurkis buvo 2,84. Tėvai šalia gavimo ofi
cialių pažymėjimų, dar painformuojami apie savo vaikų mokslą. Geras bend
radarbiavimas su tėvų komitetu, kuriam pirmininkauja Romualdas Bitautas.

14



15

Gimnazija atšventė tautos ir nepriklausomybės šventes atitinkamais minė
jimais. Tautinių, šokių grupė ir choras dažnai pasirodo lietuvių ir vokie
čių visuomenei.
Iždininkas Andrius Šmitas paaiškino 1981 pajamų-išlaidų apyskaitų. 
1.143.426,34 DM sumos. Gimnazijos išlaikymas kainavo 778.214,57 DM, iš 
kurių 65.224,34 DM reikėjo lietuviams sudėti. Gimnazijos tarnautojų al
goms Bonna paskyrė^660.000,--DM, Stuttgartas - 15.000,--DM. Tiek algoms 
ir išleista. Vokiečių katalikų vyskupai gimnazijos reikalams davė 
38.000,--DM.

Bendrabučių išlaikymas kainavo 365.211,77 DM. 85.000,--DM davė Baden-Würt 
tembergo vyriausybė. Likusias lėšas reikėjo iš tėvų įnašų, aukų ir įvai
rių renginių surinkti. Kadangi jų neužteko, tai dar 11.208,51 DM pasiūlo, 
linta iš banko. Tuo budu bendrabučių skolos padidėjo iki 17.545.78 DM. 
Aukų surinkta 104.528,35 DM. Vokietijos lietuviai paaukojo 36.353,70 DM, 
DALFaš davė 9.933,56 DM, rėmėjų būreliai per BALFą atsiuntė 19-097,99 DM, 
tiesiog gimnazijai - 3.882,05 DM, JAV-bių LB apylinkės per PLB Valdybą - 
1.009,63 DM, pavieniai asmenys iš JAV-bių - 8.401,76 DM. Iš Kanados gaut, 
18.407,54 DM, iš Australijos - 821,59 DM, iš Didž.Britanijos - 2.288,10 
ir iš Lietuvių Fondo - 4.332,43 DM.
Pastebėtina, kad Vokietijos lietuviai pastatų remontams ir Kalėdų eglutei 
dar sudėjo beveik 8.000,--DM, kurios apyskaitoje atskirai nepasirodo, ta’ 
kad Vokietijos lietuvių įnašas siekė 44.000,--DM, neskaitant talkininkų 
darbo, kaip pav. inž.J.K.Valiūno vadovaujamos Schwetzingen© 8591 LS lie
tuvių kuopos, kuri atnaujino tvorą aplink parką, o jos vyrų būrelis pado
vanojo televizorių, Griesheimo 2040 LS liet.kuopos, kuri vasaros metu po 
visų dažymo darbų padėjo sutvarkyti bendrabučius, Igno Švedo, kuris kas
dien dirba gimnazijoje be atlyginimo, kaimynų Griunvaldų, A.Šiugždinio, 
R.Langio ir daugelio kitų. Patys gimnazijos mokytojai, bendrabučių vedė
jai ir kitas personalas paaukojo 13.000,--DM su viršum.
Toliau iždininkas pastebėjo, kad vokiečių valdžia ir šiais metais paramas 
bendrabučiams nepakels. Kadangi tėvų mokestį kelti neįmanoma, nes gimna
zija gali netekti mokinių, lieka tik pasistengti surinkti daugiau aukų. 
Įskaitant susidariusios skolos grąžinimą, 1982 reikės surinkti 161.000,--DM 
Iždininkas paaiškino, kad praėjusiais metais Baden-Württembergo vyriausy
bė taupymo sumetimais sumažino paramą 10%. Ir Bonna buvo nutarusi mažiau 
duoti 10%, tačiau įtikinta, kad gimnazijos tarnautojų algos ir taip jau 
menkos, paramos mažinimą ne tiktai atšaukė, bet dar ją padidino. Reikia 
tikėtis, kad gimnazija ir bendrabučiai dėl valdžios taupymo programos 
šiais metais perdaug nenukentės.
Kuratorijos kontrolės komisijos vardu dr. Jonas Norkaitis pa
aiškino, kad komisija jokių nusižengimų nerado ir kad buhalterija tvar
kingai vedama. Siūlė apyskaitą tvirtinti ir Valdybą atleisti nuo atsako
mybės .
Po trumpų diskusijų 1981 apyskaita vienbalsiai priimta. Taip pat buvo pri 
imtos 1982 gimnazijos ir bendrabučių sąmatos: gimnazijos 773.000,—DM ir 
bendrabučių 427-144,88 DM, įskaitant ir skolų grąžinimą.
Po diskusijų auklėjimo ir mokslo reikalais, per kurias buvo svarstomos 
kasdieninės gimnazijos problemos, buvo išrinkta nauja Kuratorijos valdyb. 
tos pačios sudėties - pirmininkas tėv.Alfonsas Bernatonis ir iždininkas 
Andrius Šmitas.
Direktoriui J.Kavaliūnui pareiškus norą sveikatos sumetimais nuo šių 
mokslo metų pabaigos pasitraukti iš pareigų, nutarta birželio 5 sušaukti 
neeilinį Kuratorijos narių susirinkimą naujam direktoriui rinkti. Visi 
Kuratorijos nariai apgailestavo direktoriaus J.Kavaliūno pasitraukimą,nes 
jo vadovavimo metu atmosfera tarp gimnazijos tarnautojų ir gimnazijos v'-> 
das pagerėjo. Jo buvimas gimnazijoj buvo labai naudingas.
Posėdžio metu sužinota, kad mirė ilgametė gimnazijos rėmėja, Čikagos rė
mėjų komiteto pirmininkė Ona Zailskienė. Ji pagerbta atsistojimu. Jos

15



16

įnašas gimnazijai buvo labai didelis. Po kun.B.Suginto mirties ji atgai
vino Čikagos lietuvių, paramą gimnazijai.

VELYKŲ ATOSTOGOS- balandžio 4-18
Mokiniai iš bendrabučio į namus išvažinėja balandžio 3 ir grįžta balan
džio 18. Pamokos prasideda balandžio 19.

Vasario 16 gimnazijai reikalinga virėja. Geras atlyginimas,daug atostogų.

--------- xXx ---------

Numatomi renginiai
Gimnazijos pakviesta, balandžio 18 atvyksta iš New Yorko mokyt. J.Matulai
tienė padėti mokyti mokinius tautinių šokių. Kursai truks porą savaičių. 
Juose galės dalyvauti ir kitų lietuvių tautinių šokių grupių vadovės.

ROMUVOS LIET.MOTERŲ KLUBAS gegužės 8 (šeštadienį) Vasario 16 gimnazijoje 
ruošia centrinį Motinos dienos minėjimą su įvairia programa: 
paskaita, deklamacijomis, loterija, bufetu. Šokiams gros orkestras.

VAIKŲ VASAROS STOVYKLA Romuvoje (HUttenfeld) liepos 17 - rugpjūčio 1.
XXIX EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ rugpjūčio 15-21 St.Mary’s Col
lege, Strawberry Hill, Twickenham (netoli Londono) Didž.Britanijoje. Kaina 
- 125 anglų svarai = ca.560 DM = ca.240 US dol. = ca.454 šveicarų frankai. 
Užsisakant reikia įmokėti 10% laido. Adresas: 2,Ladbroke Gardens, Wil 2PT

London, England
NAUJA VOKIETIJOS LB VALDYBA

išrinkta š.m. kovo 13 VLB Tarybos: pirmininkas Vingaudas J.Damijonaitis, 
vicepirmininkė Živilė ViIčinskaitė , sekretorė Marytė Šmitienė, iždininkas 
Vincas Bartusevičius ir narė jaunimo reikalams Ramunė Buvienė.

MIRUSIEJI
Ema USPENSKIENĖ (Uspensky-Gregori) , VLB Stuttgarto apylinkės narė, pa
laidota 1981 gruodžio 4 Steinhaldeno (Stuttgart) kapinėse. Laidojimo apei
gas atliko ortodoksų stačiat.kunigas. Velionės sūnus gyvena Kanadoje.

Martynas LIORENČAS (Lorenz) mirė 1982 sausio 8 Schwetzingene. Pa
laidotas sausio 12 Brühl kapinėse. Buvo gimąs 1904 gruodžio 19 Trakiniš- 
kių k., Tauragės apskr. 1941 repatrijavo į Vokietiją, bet 1945 buvo so
vietų grąžintas į Lietuvą. Antrą kartą jau į Vak.Vokietiją atvyko 1958.

INFORMACIJOMS leisti aukojo;

Dr.med. Stasys Sereika iš Queidersbacho ............................................... 200,--DM
Schleswig-Holsteino social.reikalų ministerija per E.Banevičieną 150,-- " 
Fr.Leschkewitz iš Berlyno, K .Bendoraitis iš Schwetzingeno ir
dr.jur. A. Loew iš Koelno po ............................................... 100,-- "
Jer. Jarumbavičius iš Ludwigshafeno ............................................... 70,-- "
Vyt.Deveikis iš Heidesheimo ir Pov.Lokys iš Darmstadto po 50,-- "
J. Stravinskas iš Limburgo ............................................... 40,-- "
Sof. Laukaitienė iš Müncheno, P. Bajoriūnas iš Heidesheimo ir 
kun. Fr. Skėrys iš Mannheimo po ............................................... 30,-- "
Ad. Pračkys iš Weideno ir Kazys Motgabis iš Htlttenfeldo po 25,-- "
Stasys Ivanauskas iš Schwetzingeno ............................................... 24,-- "
Alg.Daubaris iš Homburgo, XY iš Zeppelinheimo, dr.A.Gerutis iš
Berno, A.Janusevičius iš Darmstadto ir Br.Sartorius iš Fürtho po 20,-- " 
Ign.Šmigelskis iš Heuchelsheimo ir J.Benetis iš Darmstadto po 10,-- " 
Ačiū.

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS 6840 Lampertheim 4 Tel.06256-322 
Sąskaita banke - Konto Nr.5817978 BLZ 67070010 Deutsche Bank 6940 Weinheim

16


	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0001
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0002
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0003
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0004
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0005
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0006
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0007
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0008
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0009
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0010
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0011
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0012
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0013
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0014
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0015
	1982-nr01-02-INFORMACIJOS-0016

